

GAZETA KRAKOWSKA

Nr. 63.

W NIEDZIELĘ DNIA 7. SIERPNIĄ 1803.

Z Wiednia d. 30. Lipca.

W gorach Austrii założone przez staranność tamtejszego plebana X. Kamerlocher i jego brata za pozwoleniem rządu dwie parafialne dla dzieci szkoły w Stang i Aigen, i umieszczono w nich dwóch nauczycieli dla formowania dzieci na dobrych katolików i poddanych. Pleban tyle zrobił swoim zachęceniem, że poddani tych wsiów wystawili swem kosztem szkolki i ile ich możności obiecali przykładać się do utrzymania nauczycieli.

Pleban i brat jego przyłożyli się także do wystawienia szkolnych budynków, a rząd z ukontentowaniem przyłożył się do zapewnienia i dodania brakującego funduszu na utrzymanie nauczycieli. Już szkoły są gotowe i przeszło 160 dzieci biorą w nich potrzebne nauki. Oby ten piękny przykład gorliwości o religię i użytek kraju, wielu znalazł naśladowników!

Ze wszystkich stron nadchodzą jeszcze zawsze najsmutniejsze doniesienia o począynych szkodach przez tegoletnie powodzie.

Z Wilna d. 1. Lipca.

Dnia 17 Czerwca w sali Imperatorskiego Uniwersytetu licznemi nastawniejszych z dzieł i nauk ludzi portretami ozdobioney

zwłaszcza brązowym Imperatora Alexandra I. na pedestale wzniesionem wizerunkiem, przy brzmieniu dobraney muzyki odprawiła się uroczystość publicznego ogłoszenia Dyplomat, którym Najłaskawszy Imperator Alexander I. obszernego Imperium na powszechnem oświeceniu, jako naturalney zasadzie granitującey szczęśliwość, ten Uniwersytet na potomne czasy utwierdzić, a nowemi zaszczytami i dobrodziejstwami dla dobra nauk i edukacyi w celu pomyślności wiernych poddanych swoich udarować raczył.

O godzinie 4 z południa JW. Nominat Biskup Koadiutor Łucki JX. Stroynowski Rektor Uniwersytetu z Dyplomatem w ręku ze wszystkimi członkami uniwersytetu w ubiorze uroczystym udał się do wzwwyż pomienioney sali, gdzie w przytomności najznakomitszych osob JW W. Gubernatora Woennego i Gubernatora Cywilnego, tudzież JO. Xcia Puzyay Insutata Administratora dyeczyzi w nieprzytomności JW. Pasterza mięyscowego i na tak rzadki i jedyny akt gromadnie zebranych Jeneratów i Officyerow, wielu Dam pierwszy dystrynkcyi. członkow Rządowych, Sądu Głownego i Kapituły Wileńskiej oraz nieprzeliczonych prawie inszych gości, Rektor

zagaił posiadzenie krótką mową i do takiej uroczystości stosowną i podał do czytania Dyploma JP. Malewskiemu profesorowi prawa natury i narodow iako tymczasowemu uniwersytetu sekretarzowi, po takowem czytaniu JW. JX. Poczobut astronom obserwator Odę w łacińskim języku i krotki Wiersz polski, a JX. Golański profesor wymowy i literatury czytał mowę w polskim języku wyprowadzając od najpierwszego tey akademii zakładu, oney wzrost i odnowienie następne: aż do terazniejszego aktu potwierdzenia, wyobrazil historią nauk kraiowych, ludzi uczonych i naukom sprzyjających. Po skończonem posiadzeniu JW. Rektor przyjąwszy od prezydentow sądu głównego publiczne w imieniu obywatelstwa oświadczenie nacyzulszey wdzięczności za hojne i najwyższe łaski Monarsze dla Uniwersytetu, a tem samem dla dobra powszechnego przez niego otrzymane, udał się z całym Uniwersytem i licznemi gośćmi do kościoła akademickiego, gdzie Xiążę Puzyna administrator intonował *Te Deum*. Wieczorem domy akademickie oświecone były.

Obywatele litewscy stanu duchownego i świeckiego czując całą wielkość Monarszego dobrodzeystwa, od Alexandra I. Imperatora wszzech Roslyy, dla nich, i dla ich pokoleń najłaskawiey uczynionego, tak w zasadach powszechnego oświecenia, iako też i w nadanym Dyplomie Imperatorskiemu Uniwersytetowi wileńskiemu; z ogłoszenia w Uniwersytecie wileńskim tey na zawsze pamiętney Epoki, dobrowolną ofiarę obywatelską, przez ręce swojego kollektora, W. JX. Jozefa Konstantyna Bogusławskiego Kan. Infant. Dziekana i profesora w Imperatorskim Uniwersytecie wileńskim dnia 30 miesiąca Czerwca roku terazniejszego 1803 za kwitem złożyli w sądzie głównym litewsko-wileńskim i go De-

partamentu, na wykupienie osob znajdujących się pod strażą w mieyskiej policyi wileńskiej za dekretami za długi przez nich zaciągnione, a to w tem przedsięwzięciu i chęci, iżby i nieszczęśliwi stali się uczestnikami powszechney obywatelow pocięchy i radości.

Z Frankfortu d. 17. Lipca.

Jenerał Stuart, opuszczając Egipt, miał ogłosić do mieszkańców Alexandryi odezwę następującą:

” Król Jmć W. Brytanii po chwalebnych czynach woysk swoich złączonych z woyskami Wielkiego swego Sprzymierzeńca, W. Sultana, uwolniwszy Egipt od naiezdników, rozkazał mi, stosownie do wiary traktatu, powrócić do oyczyzny i oddać tę prowincyą pod rząd Porty. Nie możemy opuścić Alexandryi i mieysc przez woyska nasze zajętych, nie oświadczywszy wprzody publicznie mieszkańcom wdzięczności naszej, za okazywaną nam ciągle przyjaźń i posłuszeństwo ich, rozkazom naszym, iakich karność i policya wymagały. Dla przekonania ich o przywiązaniu naszym do nich, żądaliśmy i otrzymaliśmy od Porty dobrodzeystwa następujące: 1) Odfąpienia zaległości pogłownego i publicznych poborow aż do wylądowania Francuzow. 2) Utrzymania na urzędach osob, i które ie sprawowały, w czasie bytności woysk angielskich. 3) Oznaczenia pewney części miasta dla Europeyzykow, według zwyczaju na wschodzie. 4) Wolności dla nich przejeżdżania się konno, lub przechodzenia piechotą w każdym czasie przez miasto. 5) Amnestyi jeneralney dla wszystkich. 6) Wolności starego portu dla wszystkich narodow Europeyskich. — Zezwolenie Porty na te żądania, iawnym jest dowodem wdzięczności iey, za usługi wielkie i chwalebne wyswiadczone przez woysko W. Brytanii w Egipcie — i spodziewamy się, że dobre porozumienie, które dotychczas między

woyskami obydwóch mocarstw panowało, utrzymane będzie stała i niezgwałconą między niemi przyjaźnią. Działo się w kwarterze jeneralney w Alexandryi d. 6 Marca 1803.

Podpisano *Stuart.*

Z Ratyshony d. 11. Lipca.

Po długim spoczynku obrad seymowych, dwa znowu główne przedmioty zaczęły być z największą czynnością roztrząsane. *Pierwszy* tycze się wprowadzenia 4ch nowych Elektorow, względem czego baron Albini, minister Elektora Arcy Kanclerza, podał pełnomocnikowi cesarskiemu życzenie całego kolegium Elektorow, ażeby Cesarz Jmć tym bardziej przyspieszyć raczył to wprowadzenie, gdy przez nie ustanowienie pierwszego kolegium Elektorow w nowey swej formie, wszystkie się łamią obrady seymowe. *Wezwał* oraz posłów 4ch nowych Elektorow, aby z swej strony starali się przyspieszyć introdukcją. *Względem* mającego być tymczasowie zachowanego ceremoniału uchwalono: iż we wszystkim prawie będzie tak zachowany, iak było w r. 1705 przy wprowadzeniu Elektora hanowerskiego, z niektórymi tylko odmianami, iakie czasy terażnieysze wymagają. — *Drugi* przedmiot stosuje się do uregulowania głosow Xiążąt Rzeszy. Cesarz Jmć zwrócił uwagę w dekreście swoim dworskim, podanym d. 8 b. m. w Ratyshonie, że przez ostatni traktat głosowanie w stosunku religijnym zupełnie zniesione zostało. *Dawniej* było 57 katolickich i 43 protestanckich głosow; teraz tych ostatnich jest 78, a katolickich 53. *Z tego* powodu Cesarz widzi się być z obowiązku przysięgi swojej przymuszonym wniesć, ażeby postanowiono tyle katolickich głosow, ileby wymagać mogło przywrócenie równości religijney, albo, żeby tak długo wstrzymano się z wprowadzeniem uderminowanych przez dekret gło wny deputacyi nowych protestanc-

kich głosow, pokiby zupełna równość głosow religijnych nie nastąpiła. — *Sejm Rzeszy* zastanawia się także nad tym, czyli religia kraiu, czyli też panującego, ma w głosach Xiążęcych decydować w rzeczach tyczących się religii? *Dotąd* iednak względem tych punktow, nic ieszcze stanowiącego nie uchwalono.

Z Wenecyi d. 13. Lipca.

Dowiaduieny się, iż korsarz z Rimini napotkawszy na wysokości Lissa 3 kupieckie statki angielskie, zawdział algierską banderę i wezwał do siebie kapitanow tych okrętow. *Ci* iak tylko na jego okręt weszli, korsarz zawdział natychmiast banderę włoskiej Rzepltey i oświadczył im, że są ięhcami. *Zaprowadził* potem wszystkie 3 statki do Ankonny, które płynęły z bogatym ładunkiem z Tryestu.

Z Zante donoszą, że d. 6 Czerwca przybyły tam dwie fregaty rossyyskie z Korfu, na których przyptynęli pełnomocnik rossyyski hrabia Mocenigo i 2 deputowanych od senatu. *Zaraz* po swoim przybyciu wydał wspomniony pełnomocnik odezwę, zawierającą w sobie zasady konstytucyi tey wyspy. *Między* innem wyraża w niej, iż chcąc używać prawa i tytułu ślachcica i mieć udział do rządu, potrzeba posiadać dobra stałe, byż poczciwym, dobrych obyczaiow i dobrej edukacyi. *Prawo* udziału do rządu jest w prawdzie osobiste, ale może się rozciągać i do potomkow, iezeli ci będą posiadać wzmiankowane przymioty.

Z Palatro piszą, że kawaler Danes płynął na fregacie Dyannie do wysp Dalmackich, dla zrobienia tam uskuteczniejszego już na stałe ziemi woyskowego popisu, podług planu P. Carnea Stefano ułożonego i przez miuistrę woyny Arcy Xcia Jmć Karola przyiętego.

Z Fryburga d. 11. Lipca.

Seym zgromadza się codziennie od godziny 8 zrana aż do godziny 1 po południu. Nie wiadome jeszcze są przedmioty jego naradzeń; ale domyślają się, że są wielkiej wagi. Wyznaczył różne kommisye, które pracują każda nad swoim przedmiotem. Jedna z nich ma podać projekt tytułu dla cudzoziemców i dla landmanna Szwajcaryi. Kantony pomiędzy sobą będą używały prostych napisów:—*Do posłów i rady & Kochanych i wiernych sprzymierzeńców &c.* Inna kommisya ma zdać rapport względem powrotu i podziału w różnych czasach wywiezionej z Szwojczyi broni. Ma także bydź ustanowiona milicya, której landman doda doświadczonych oficyerow. Na dzisiejszym posiedzeniu wnoszono urządzenie poczty i policyi po wszystkich kantonach, co zalecono kommisyom wypracować. Czytano także dwa projekta zrobione na propozycyą generała Ney; jeden względem przymierza odpornego, drugi względem kapitulacyi wojskowej. Odesłano oba pod roztrząszenie kommisyi dyplomatycznej. Wczoray dekretował seyml, iż d. 8 Września w całej Szwojczyi będzie obchodzony poś. Na dzisiejszem posiedzeniu czytano list ministra hiszpańskiego o wolny nadal rekrut w Szwojczyi do regimentow szwojcarskich, będących w służbie hiszpańskiej, względem czego zawieszono jeszcze naradzenie.

Z Paryża d. 18. Lipca.

Monitor zawiera, co następuje:

"Krok przedsięwzięty od rządu Angielskiego, zamykając uścia Elby i Wezery, jest to nowy zamach na prawa neutralnych i na samowładztwo wszystkich narodow. — Ponieważ Angliia przeciw Francyi napaść zaczęła, więc iey dała tem samem prawo, teatr wojny na wszystkie posiadłości angielskie przenieść, i tak iak w przeszłych wojnach uczyni-

ła, zrobić się Hanoweru Panią, który do tychże posiadłości należy. Ale Francya iedynie tylko w tych kraiach brzegi Elby zajęła, które w tey zdobyczy iey się dostały, neutralności zaś Bremy, Hamburga i innych krajow ani się tchnęła. — Jakaż więc okoliczność Króla Angielskiego upoważnić mogła, aby neutralnym mocarstwom żeglugi na Wezyrze i Elbie zakazać? Jeżeli żagiel angielski na wszystkich punktach, gdzie baterya francuzka dosięgnąć potrafi, pokazać się nie może, to przynajmniej neutralne narody nie powinienby wstrzymywać, wszędzie tam płynąć, dokąd tylko okoliczności wojny, francuzkie woyska zaprowadzić mogły, i ich między sobą związkom przeszkadzać. Elba i Wezera wielką część krajow neutralnych oblewa, a rzeki, które do nich wpadają mnożą interessa handlowe dając im z siebie kanał. Zamykając uścia tych rzek przecina się związek, wielkiej części lądu, i popetnia się krok nieprzyjacielski, przeciw wszystkim krajom, do których też żegluga należy.—Angliia prosto raczey wyrzec była powinna, iż żadnego neutralnego nie myśli uznawać mocarstwa. Ale czyliż neutralne narody dopuszczą z swej strony, aby ich żagiel i ich prawa znosić miały pogardę? — Jeżeli Angliia niemiecką Rzeszę, za to chciała skarać, że Hanoweru nie zastoniła i nie broniła; tedy iedynie iako stan Rzeszy, mogła się odwołać do iey opieki. Ale iakże opieki stanow Rzeszy w tedy żądać może, gdy sama iednego tychże stanow, prawa narusza? Król Angielski iako także stan Rzeszy, na urządzenia zezwolił i do wynagrodzenia na rzecz maltańskiego zakonu, co także iako Xiążę Rzeszy jest uważany, wchodził. Zaledwo Król Jmć Angielski te przeznaczenia uroczyście podpisał, gdy zaraz na niepodległość kraju tegoż zakonu uderzył. Nie ma więc prawa Król Jmć, odwołania za

sobą robić, które i owszem raczy przeciw niemu możnaby zanieść. — Wreszcie środek ten przedsięwzięty, zabronienia do najznakomitszych rzek niemieckich przystępu, tak iak wszystkie środki, do których od kilku miesięcy Anglii się wzięła, jest krokiem zaślepienia, który na samą Anglię spada. Targa związki swojego handlu z Niemcami, i sama sobie zamknięcie, główne drogi, przywozu swoich towarów lądowi. Przyucza narody aby się bez płodow iey przemysłu z czasem obeszyły; przymusza je, dla otrzymania podobnych przedmiotów, udać się do Francji, która chociaż uyscie Elby zamknięte, wszystkie lądowe przystępy ma dla siebie otwarte. Zaciętość i namiętność nie dobre do rady. — Angielskie isna, ogłaszają za dzieło wojenne i mają to sobie za zaszczyt, że francuzkich rybaków pobrali; ale i tu postępuje Anglii wręcz przeciwko sobie. Zabierając nieszczęśliwym mieszkańcom nadbrzeżnym ich własność i iedynie familiow podpory, przywodzi do rozpaczny tych ludzi, którym sposob do zarobku wydarła, iatrzy ich aby tem chętniej naszey ziemi bronili i pomstą iey byli. Wzbudza nienawiść w sercach tych ludzi, którzy w uftroniu i zaciszu swojego życia, najmniej byli do tego skłonni. Zły uczynek, zawsze smutne ciągnie za sobą wypadki; co jest niesprawiedliwem, nigdy nie jest pożytecznem, i tylko mniemanie przeciw sobie powszechne ieszcze bardziej oburza &c. „

Dnia 19. Lipca.

Rachnią robotników, którzy teraz w naszey Rzpltey robotą płaskich statków iedynie są zatrudnieni do 80,000. Statki te do wyładowania, które w iesieni skończone bydź miszą, mają do 4,000 wynosić.

Tłumaczenie wyzwoloney Jeruzolimy przez konsula Lebruna, na nowo z druku wychodzi. Będzie 20 kopersztychami przyo-

zdobione, które od starszego Lebarbie, są ry-sowane, a od naylejszych artystow rznętemi.

Z Londynu d. 15. Lipca.

Onegday rozeszła się tu pogłoska, że nieprzyjacielska woenna flotta niedaleko brzegow angielskich widzieć się dała, i papiery spadły nieco dnia tego. Ale teraz wiemy, że ta pogłoska jest wcale fałszywa.

To rozniesienie z tąd poszło zapewne, że wielka francuzka kupiecka flotta, z St. Domingo i innych wysp francuzkich powracająca, pod Irlandzkimi brzegami była widziana. Admirał Gardner posłał zaraz kilka okrętow naprzeciwko niey z stanowiska Cork, co podobnie i z innych stron nastąpiło.

Ponieważ rząd dowiedział się, iż nieprzyjaciel krząta się na wyspy Guernsey i Jersey uderzyć, zatem wszystkie liniowe woyska na wyspie Wight będące czempredzey tam są wysłane i powszechnie wszystkie potrzebne środki na obronę tych wysp iuż przedsięwzięto.

Duch iednomyślności i poświęcenia się za oycyznę, który teraz narod angielski na wsparcie rządu, i obronę kraiu, ożywia, w całym swoim wydaie się światle. Jeden wszędzie, skoro o oycyznę idzie, głos słysząc się daie. Jeszcze taxa od dochodow w parlamencie nie przeszła, ale za ledwo iey punkt, tyczący się składki dobrowolney, był ogłoszony, aż zaraz po rozmaitych miejscach przystąpiono do dobrowolnych podpisow. W Kawiarni Lloyds spodziewać się można, że będą znaczne, a pieniądze te, mają bydź na nadgodę nadzwyczajnego męstwa i w podobnym celu użyte. Duch patryotyzmu, który całe miasto Londyn ożywia, szerzy się po wszystkich innych Anglii miastach. Tuteysze towarzystwo kup-

cow sukiennych postanowiło wystawić kosztownym oddział z 200 ludzi złożony, mający być wszędzie użyty, gdzie tylko rząd, uzna potrzebę. Inne zamożne towaryzystwa, poydą za tym przykładem.

W wielu po większej części miastach naszych zbrojne wystawiają oddziały, a w rozmaitych hrabstwach, zakładają się zgromadzenia, dla poświęcenia krwi i majątków za oyczyznę.

Wczoray oglądał Xżę Wallis w towarzystwie Xcia Cambridge prochowe i inne około potrzeb wojska roboty w Woolwich, które w najlepszym pokazały się stanie. W Plimut i w innych okolicach naszych nadbrzeżow, już są, albo będą założone obozy. W oboze pod Tornclyff jest na czele generał Moore. 42 regiment Hochländerow, co półk francuzki zwany niezwyciężony, w Egipcie pokonał, jest dopełniony i składa w części załogę w Colchester. W Liwerpool na odsiecz miasta osobny wystawiono oddział. Celni urzędnicy w Londynie, w liczbie 500 ofiarowali rządowi swoje usługi, aby w stolicy tam byli użytemi, gdzie będzie potrzeba. Oprócz tego z niższych urzędników straż z 300 ludzi postanowili, aby w przypadku jakowych przy Cie zamieszek za wartę służyli. Podobne warty będą i od innych publicznych urzędów zaprowadzone.

Z powodu wiadomości wyścia pod żagle batawskiej eskadry z Ferolu, wyszła nowa eskadra na północne morze, aby przynajmniej stanowisko przed Texelem wzmocnić, gdyby i tameczna eskadra do wschodnich Indyow pod żagle iść miała. W pogon batawskiej eskadry, co wyszła z Ferolu admirał Cornwallis wyprawił liniowe okręty, Piorunniący i Mars o 84 i 74 armat.

Większą część wojska wysłanego z

Hollandyi do Demerary &c. w liczbie 1800 miała wytepić choroba. W iednym procesie wyrzekli sędziowie kings Benchu, iż kupna i przedarze prawdziwych papierow, które na dniu sfalszowanego biletu o pokoju od lorda Hawkesbury do lorda Maiora Londyńskiego zaszyły, zupełnie moc prawa mają, lubo ta wiadomość oszukaństwem była.

Wczoray stanął tu goniec wiozący depesze z Neapolu.

Rozsiane pogłoski przez gazety francuzkie o narodowym i powszechnym zieżdzie, tracą tutaj na swoim podobieństwie do prawdy.

Trzy francuzkie przewozowe statki z 500 ludźmi są na wodach zachodnio-indyjskich zabrane, a 2 z nich do Barbados zaprowadzone, gdzie d. 11 Czerwca embargo na wszystkie tam się znajdujące statki włożono.

W Maiu ztydowało się jeszcze 3 francuzkie liniowe okręty w St. Domingo.

W nocy na 14 zajęto się w domu Jubiliera i 10 domow zostało w perzynę obronionych.

Przeszły niedzielę po wszystkich wsamym i na około Londynu kościołach, odprawiły się nabożeństwa, na uproszenie Boga, w obronie tutejszego kraju i rządu przeciw obcey napaści, skuteczną pomoc, i oraz utrzymanie wewnętrzney zgody, wolności, praw i Reglii.

Dotychczas względem blokady Wezery nic jeszcze nie postanowiono, ani publicznie do wiadomości podano.

Sekretarz wojenny przełożył plan obrony kraju, mającemu się w środku dopiero przyszłego miesiąca rozpocząć parlamentowi.

Mało skutku obiecią tu sobie, z nowego pośrednictwa Rossyi, i podobno pożar wojny straszliwiej szerzyć się będzie.

Zabrane wojsko w liczbie 500 na stat-

kach przewozowych francuzkich w zachodnich Indyach, płynęło z morza śródziemnego na wyspę francuzką.

W Bordeaux, już blisko do 30 korsarzew, wystawiono przeciw Anglii.

Ponieważ Francuzi we Włoszech tak wielkie woyska ściągają, się tu domyślają zatem, że zapewne do Grecyi &c. może się zechcą przeprawić.

Amerykańczyk Szpiller, który wielkimi swoimi podróżami pieszo tak się bardzo wstawił, z nędzy umarł w Irlandyi.

Z Hagi d. 23. Lipca.

Obywatel Schimmelpeniuk, który ostatnim naszym był posłem w Londynie, wyjechał stąd onegdaj do Bruxelli. Wiezie on w swoim poselstwie polityczne zlecenia. Pierwszy konsul, dał to już dawniey do zrozumienia, iż sobie bardzo życzy pod czas swoiego bawienia się w Bruxelli z nim się rozmawić.

Nowa umowa, która w Paryżu względem woysk i liniowych okrętów stanęła, które nasza Rzplta z francuzką potęgą przeciw Anglii łączy, już z naszey strony jest zatwierdzona, co także w krotce ze strony pierwszego konsula nastąpi.

Rzeczona umowa zawiera w sobie, iak się teraz dowiadujemy następujące warunki: Barawską Rzplta bierze podczas wojny 18,000 francuzkiego woyska na żołd: Do tego przydać należy ieszcze 8,000 francuzkiego woyska, więc w ogół 26,000 ludzi; ale te 8,000 będą od francuzkiej Rzpltey utrzymywane. Z naszey strony stanie woyska 16,000 Oprócz tego dostawi nasza Rzeplta 5 liniowych okrętów 5 fregat i tyleż szalup armatnych &c.

Ponieważ woysko nasze ma być gotowe do marszu i powiększone, zatem rozmaite nastąpiły podwyższenia, a między innymi mia-

nowanych jest 5. Jenerałow maiorow, a szefem artyleryi obrany jest jenerał inspektor Paravicini di Capelli. Będzie także założona kancelarya indzynieryi.

Jenerał Vignolles wyjechał z tąd do północney Hollandyi, na oglądanie zebranego tam woyska. Zona naszego ministra związkow zagranicznych, Obywatelka van des Goës, pojechała z tąd do Bruxelli.

Z Bruxelli d. 21. Lipca.

Królewsko-Pruski tajny gabinetowy radzca P. Lombard znajduie się także w towarzyństwie pierwszego konsula, i w Bruxelli ważne mają zayśdź rzeczy. Liczą tu przeszło 8,000 cudzoziemców.

W Paryżu leży teraz 30 armatnych statkow na warsztatach,

Tuteysza załoga wynosi teraz 12,000 ludzi, w liczbie których znajduie się 3,000 jazdy; lecz ma być powiększona do 15,000, a na równinach Montplaisir, stąd o milę stanąć obozem. Pierwszy konsul podczas ćwiczenia tego woyska sam naywyższą trymacz będzie kommandę. W czasie, trzecia część tego woyska z armią angielską się łączy.

Senator Lucian Bonaparte znajduie się tutaj.

W wielu tuteyszych wiezdnych domach trzeba za nocleg od 1 osoby 1 louisdora zapłacić.

Po rozmaitych tuteyszych ulicach, zdięto część bruku i ulice podwoynym drzew rzędem i wieńcami z kwiatow &c. są przyozdobione. Gdy pierwszy konsul 18 tego miesiaca do Antwerpii przybył z naydzwyczajnym okrzykiem radości tam był przyymowanym.

Dziś ieszcze spodziewamy się tu pierwszego konsula z Antwerpii. Miasto będzie dziś w wieczor oświecone, rownie iak i każde-

go wieczora, kiedy będą dawane uczty dla Bonapartego. Na wiadomość jego poczynione już są przygotowania; na ulicy przez którą pojedzie nie może się żaden powoz zatrzymać.

Z Blankenburga wziął Bonaparte chłopca, którego przy sobie mieści i po rybacku go nosić będzie. Pani Bonapartowa wzięła także do siebie z Brug dziewczynę, którą każe edukować.

Gdy Bonaparte do okolic Gandawy przybył, chcieli wieśniacy wyłożyć konie i ciągnąć powoź; ale gwardye nie dozwoliły.

Gdy tu Mamelucy przybyli, bardzo wiele ciekawych zbiegło się na ich oglądanie. Jeden z pospolstwa uchwycił po kilka razy jednego Mameluka za mondur, przez co ten tak się rozgniewał że go puginałem chciał ugodzić i w głowę ciężko ranił.

Z Rzymu d. 9. Lipca.

Kardynał i arcybiskup Fesch mianowany ambasadorem Rzpltej francuzkiej przy stolicy S. wykonał d. 7 w publicznym konsystorzu przepisana bullą apostołską zwyczajną przysięgę, poczem z rąk Ojca S. odebrał kardynałski kapelusze. Na tej uroczystości znajdował się Xzję Maurycy brat Króla Sardyńskiego, liczna szlachta krajowa i obca. Ojciec S. udał się podług zwyczaju po-skończoney uroczystości do kościoła Watykańskiego z całym orszakiem i liczne rozdał jałmużny.

Kardynał Ruffo, minister Króla Obu Sycylii przy stolicy S. zabawiwszy czas jakiś na wsi, znowu tu powrócił.

Arcybiskup Tyrski, Annibal della Genga, przybył tu. — Jenerał francuzki Dupont przejeżdżał przez nasze miasto do Neapolu, równie iako i goniec rossyjski.

Z Genui d. 9. Lipca.

Dowiadujemy się z Ponentu, że angielski okręt zabrakł bogaty statek francuzki prze-

znaczony do Marsylii, i drugi liguryjski płynący pod banderą francuzką; lud ostatniego statku puszczone wolno.

Zgraia łotrow uderzyła d. 30 Czerwca na bramę Nowi, i z 6 włóścian tam będących jednego zabiła, a 4 śmiertelnie raniła. Zda się, że ci zabójcy przyszli się zemścić za straconego tam przed 4 dniami ich współnika.

Jenerał naczelny Murat przybył tu wczoraj z swoją małżonką, ministrem francuzkim Salicetti i licznym orszakiem. Wieźdzał do miasta przy wystrzale z armat. Około południa powitała go w jego mieszkaniu deputacya z senatu. Dziś rano, w towarzystwie jenerała Charpentier odwiedził dożę. W wieczor będzie dany dla niego bal na teatrze.

Ogłoszono tu następującą ustawę senatu względem obrządku: — 1. Religija katolicka-apostołska-rzymska, jest religiją państwa. 2. Urzędnicy policyi mają zlecenie czuwać, ażeby religija państwa i jej ministrowie nie byli od nikogo obrażeni słowem, piśmem, lub czynem, i przestępcę pociągną pod karę, którą senat przepisze. 3. Dobra arcybiskupie, biskupie, kapitałne, seminarjow, plebanij i wikaryuszow będą od nich posiadane i nigdy na rzecz narodu nie mogą być zabrane. 4. Co się tyczy jurysdykcyi i beneficjow, senat zachowa nie naruszenie prawa Rzpltej i urzędzie iak ma się będzie zdawało najlepiej. 5. Arcybiskupi, biskupi i ich officjantowie mają władzę nad duchowieństwem, i zakonami obojczy płci stosownie do przepisu kanonow. 6. Rząd da w potrzebnym razie pomoc do utrzymania tej władzy. 7. Nikt nie może być przyjęty do stanu duchownego lub na beneficja byż promulgowany poki nie otrzyma pozwolenia od rządu. 8. Podobnegoż pozwolenia wyciąga wstąpienie do zakonu.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ DNIA 7. SIERPNI A 1803.

O WIELKOSCI.

Do Xcia Maurycego Isenburskiego na *Eli-
zycznych polach w roku 1799 zmarłego.*

(Z *Neuwiedzkiej Gazety.*)

Nikt lepiej nad Ciebie nie wie, zacny Xzę! ile to kosztuje ubieganie się do wielkości; całe twoje życie poświęciłeś wojskowej służbie, jako iedyney do niej drodze. Lecz tak to na świecie idzie! ten prowadzony od ślepy fortuny, przychodzi do świątyni wielkości sam nie wie jak; inny błądzi po manowcach dla weyścia do niej, i zawsze albo za późno, albo za wczas przychodzi. Ostatnie doświadczenie było cześcią twojego życia!

Świat przyszedł nakoniec do tego, iż nie potrzeba się uganiać za Boginią chwały i wielkości. Niejak Robert młodszy otworzył świątynią wielkości: odkrył nam w piękney Xię-dze sztukę płodzenia dzieci wielkiego umysłu, gdzie sztuka płodzenia dzieci wielkiego umysłu, którzy potem wielkimi będą mężami. Co za ważny wynalazek!

Ta sztuka nazywa się wielkim słowem, obeymującym wszystkie iey własności. — *Megalantroponezya!* długi jest wptawdzie wyraz, ale też ważne, wielkie i znaczące zamysła w sobie rzeczy. Jeżeli Horacy użył długich wyrazów, to nie dla tego, aby wielkie wyśławiał rzeczy, ale iedynie aby drobnościom nadał kroy wielkości. Potrzeba było nie raz spocząć, niżeli się długi wymowił wyraz (*dignum tanto hiatus*) i coż się potem pokazało? Oto była gora boleściami porodu przycisniona, i urodziła — Mysz.

Lecz w *Megalantroponezyi* nie masz

mowy o myszy, ale o wielkich mężach, iak mają być płodzonymi, a wielcy mężowie powinni być wielkimi wyrazami oznaczeni. Co za wielka sztuka — *Megalantroponezya!*

Sztuka zawierająca się w tym długim wyrazie, nie wystawia żadnych wielkich trudności; jest prosta i bez żadnych zawitości. Przed kilku laty nauczył nas ieden poeta w uikczemnych wierszach płodzenia pięknych i wielkich dzieci. Podług niego piękni i rośli mężczyźni mają się z pięknymi rostemi żenić dziewczętami. Nic łatwiejszego i prościejszego nad to. P. Robert tego samego uczy: dla spłodzenia dzieci wielkiego umysłu, powinien rozumny mężczyzna poiąć rozumną kobietę, a kiedy do tego żona będzie jeszcze piękna, ten spłodzenie będzie stosowniejsze do *Megalantroponezyi*. Jestże co nadto prościejszego i łatwiejszego?

Mahomet nigdy tak nie myślał; mowi owszem, że kobiety nie są zdadne do nauk, że nie posiadają umysłu do ważnych i wielkich uwag, że są nieugietemi, i że ich dla tego chłostać potrzeba. Wyłączył ich nawet z raju, i utrzymał, że nie potrafią mężczyzna uszczęśliwić. Jeden niemiecki uczony nazwiskiem Heidegger, dowodzi, że kobieta nie ma duszy, i że Moyzesz nigdzie o duszy Ewy nie wspomina. Stąd wnosi, że kobiety na to iedynie są stworzone, aby gotowały, prały, szyły i domem zarządzały. Jakże można rozumną kobietę do *Megalantroponezyi* znałeść, kiedy nie ma duszy? albo Mahomet i Heidegger bluźnią.

Alle coż może wiedzieć Mahomet i wielce uczony Heidegger? oba żyli w ciemnych

czasach i po cieniu w swoim uczyonym kramie szperali. My zaś wiemy z doświadczenia, że lekkomyślność, wyniosłość i głupstwo są w niektórych familiach dziedzicznymi. Stąd często mawiają: jest to głupia familia. Jeżeli tedy głupstwo może być dziedzicznym, a czemuż także nie wielkość, rozum i wspańiałość?

Podług systemu płodzenia P. Roberta większy ma wpływ na dzieci fizyczność i moralność kobiet, niżeli mężczyzn. Zatem damy są prawdziwym słońcem Megalantropogenezy, które ogranicza człowieczeństwo; one mogą rozszerzyć szereg tej nauki i wydadzą rozumne plenię na tym głupim świecie. Lecz skądże dziś wzięli wzięli tyle rozumnych kobiet, dla pożenienia ich z tylu wielkiego umysłu, dobrego wzrostu i uczonemi mężami, których teraz wszędzie jest pełno? — P. Robert utrzymuje, że nigdy na nich nie zbywało. Pierwsza zaraz kobieta Ewa była dosyć przebiegła, kiedy męża swego potrafiła uwieść nieszczęśliwym jabłkiem. Zaczawszy od Minerwy aż do uczoney Pani Stael, widzimy dzisiaj nawet po kuchniach odczytane w romansach i dowcipne kobiety. Radzi daley, aby Megalantropicznymi dzieciom dawać wiele iedźd masła i miodu, jako prawdziwe *vehicula* do zwiększenia w nich sił duszy.

Lecz daleko użyteczniejszą dla Megalantropogenezy jest sztuka płodzenia podług upodobania dziewcząt lub chłopców według systemu niejakiego Millota. Tu największy wchodzi *fizjognomistyka* Arystotelesa, Porty i Lawatera, dla wycyzania z twarzy męzożyny lub kobiety rozumu i charakterow, a iak tylko te są poznane, powinni się natychmiast bez ceremonii żenić. Co za podpora *Megalantropogenezy*!

Wielka nauka fizjognonii była przez wszystkich filozofow pielegnowana; twarz jest prawdziwym zwierciadłem, które ukazuje rozum lub głupstwo w człowieku. Co zaś większa: można poznać charakter, rozum, obyczaje każdego człowieka z jego zębów, paznogi i kołmek; same narzędzia do pomocy Megalantropogenezy. Wielki Boże, co też jeszcze na tym świecie wynależdź mogą!

Lawater jest bez wątpienia największym fizjognomistą. Jakież skarby zagrzebane leżą w jego rękach, które we wszystkich okolicz-

nościach życia są przygodne! Z błysnienia lewen okiem można poznać, czyli gość przychodzi przez przyjaźń do żony lub do męża; z pewnego poruszenia warg żony czyli iey jest miła wizyta. Najmniejsza odmiana w twarzy kobiety, okazuje zaraz czyli jest kokieta. Te i tem podobne postrzeżenia nie są wprawdzie dogodne dla spokojności mężow; ale niemniej są użytecznym wynalazkiem, i mogą w niektórych razach ważne uczynić odkrycia, tylko potrzeba ich ostrożnie używać, aby nie wszystkim odkryć tajemnicę niewiaft.

Do tych wszystkich częścią rzadkich, częścią dziwnych i częścią oryginalnych myśli należy ieszcze stare systema Porta i świeżo upieczone doktora Galla w Wiedniu. Podług zdania pierwszego każdy człowiek równy się charakterem i obyczajami zwierzęciu. Vittelius i Robespierre wyrownali tygrysowi; Karol XII. sowie; Plato i Wolter psu gończymu. Doktor Gall kładzie wszystkie skłonności, dobre i złe przymioty w zakłakach cząski. Więc to lub owe podniesienie cząski zamyka w sobie szufladkę z pańcią, inne z zdatnością do rysunkow, muzyki i t. d. Meztwo ma mieć swoje siedlisko w wzniesieniu cząski nad uszami. Każdego zatem jenerała i komendanta należy wprzod obnacać, czyli posiadać taki magazyn męztwa. Metafizyczne wiadomości mają siedlisko w dołku nad oczyma.

Wszystkie te dostrzeżenia i przytłosowania dopomogą *Megalantropogenezy* do wydania wielkich mężow. — Podług zasady Lawatera człowiek rozumu pozna bardzo łatwo z twarzy piękney panienki czyli jest rozumną; potem jeżeli zechce spłodzić bohatera lub bohaterkę weźmie przepis Millota w rękę. Matka uczyni to samo, a nie trudno iey będzie wydać na świat białe lub brunatne dziecko. Nakoniec następnie nauka doktora Galla; kobieta będąca przy położnicy, ścisnie głowę dziecięcia, powytlacza dołki, zakłaknienia, słowem ugniecie ią do wszelkiej zdatności. Otoż na ow czas sami rozumni, bohaterowie i wielcy ludzie rodzić się będą; my zaś iako głupie stworzenia, urodzone bez tej sztuki, dziwidź się i wstydzić musimy, kiedy nasze dzieci i wnuki śmiać się z nas będą. — Ota jest zacny Xiążę układ nowego świata!

D O N I E S I Ę N I A.

C. K. Sądy ślacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej Edyktom niniejszym wiadomo

czynią wszystkim, którym o tem wiedzieć należy: że po oddaleniu komornika konieckiego Ambrozego Kalickiego urząd Komornika Sekcyi II. cyrkulu konieckiego wakuje.

Wszyscy zatem, którzy o ten urząd ubiegać się myślą, i potrzebnymi do osiągnięcia onegoż własnościami opatrzeni ni się bydź rozumieją, wzywają się: ażeby proźby swoje porządnie allegatami potrzebnymi opatrzone do d. 15 Sierpnia r. b. podawali; bo inaczej nie mając względu na tych, którzyby się po terminie wyznaczonym zgłosili, propozycya względem nominowania komornika Sekcyi II. dystryktu konieckiego do Wysokiego C. K. Apellacyi Trybunatu uczyniona będzie. W Krakowie d. 22 Czerwca 1803.

Józef de Nikorowicz.

Z Rady C. K. Sądów Szlach. Galicyi Zachodniej.

Bubna

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym Edyktem Pani Ludowice Iwskiego małżeństwa Poniński, zgo Radziwiński: że Pan Marcin Zawadzki u sądów tych — o zapłcenie summy 16,000 zł. pol. z prowizyą i kosztem prawnym — żałobę na nią podał i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie Pani obżałowana została lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, oneyże adwokata tuteyszego P. Męciszewskiego, z iey szkoda i iey kosztem, zastępcą postanowily, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; ona przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 10 Sierpnia r. b. o godzinie 9 z rana w C. K. Sądach tuteyszych sama stanęła, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestała, albo nakoniec innego sobie patrona obrała, tego sądom tuteyszym wymieniła, i podług przepisu tych środków prawa używała, które do swey obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wynikając mogącą samaby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać musiała.

Józef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrastianski.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

W Krakowie d. 30. Kwietnia 1803.

Bubna.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym Edyktem Pani Ludowice Iwskiego małżeństwa Poniński, zgo Radziwiński, że Pan Marcin Zawadzki u sądów tych — o zapłcenie summy 13,333 zł. pol. 10 gro. z oryginalney summy 15,000 pochodzący — żałobę na nią podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie Pani obżałowana została lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, oneyże adwokata tuteyszego P. Męciszewskiego, z iey szkoda i iey kosztem, zastępcą postanowily, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; ona przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 10 Sierpnia r. b. o godzinie 9 z rana w C. K. Sądach tuteyszych sama stanęła, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestała, albo nakoniec innego sobie patrona obrała, tego sądom tuteyszym wymieniła i podług przepisu tych środków prawa używała, które do swey obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wynikając mogącą samaby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać winna była.

Józef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrastianski.

Z Rady C. K. Sądów Szlach. Krakowskich Gall. Zachod.

Dan w Krakowie dnia 30. Kwietnia 1803.

Bubna.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym Edyktem Pani Ludowice Iwskiego małżeństwa Poniński, powtornego teraz Radziwiński: że P. Marcin Zawadzki u sądów tych — o zapłcenie summy 5688 zł. pol. 26½ groszy z prowizyą i kosztem prawnym — żałobę na nią podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie Pani obżałowana została, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, oneżże adwokata tutejszego P. Męciszewskiego z iey szkoda i iey kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisanej, rozpocznie się i ukończony będzie; ona przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 10 Sierpnia r. b. o godzinie 9 zrana w C. K. Sądach tutejszych sama stanęła, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestała, albo nakoniec innego sobie patrona obrata, tego sądom tutejszym wymienić, i podług przepisu tych bródków prawa używała, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknącą mogącą samaby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać winna była.

Józef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrastiański.

Z Rady Ces. Krol, sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej.

W Krakowie dnia 30. Kwietnia 1803.

Bubna.

Sąd Magistratualny Miasta C. K. Sandomierza. — Wszystkim komu o tem należy wiadomo czyni, iż zbieg wierzycieli na całym majątku nieruchomym i ruchomym, zadłużonego niegdy żyda, Enocha Berkowicza knoza Sandomirskiego otworzony został, wszyscy zatem wierzyciele, którzyby do roszczenia jakiegokolwiek żądania, mieć prawo ufali sobie zwołują się, ażeby ci do dnia 30 Września roku teraźniejszego 1803, żądania swoje na piśmie, iakie stosunki požadanego procesu wymaga, przeciwko ustanowionemu zadłużonemu magistratorowi do spraw zidłużonego, Panu Antonie mu Sicińskiemu a lwokotowi temuż sądowi magistratualnemu, tem pewniey wyiawili, i w tey lub owey klasie umieszczony ni bydz chce, dostatecznie udowodnili, gdyż inaczey po upłynionym czasie, nikt więcej słuchanym nie będzie, i ci którzyby aż do tego czasu, swoich żadań niepodili, względem całego zadłużonego znajduiącego się ruchomego i nieruchomego majątku iaki jest, gdyby ten przez zgłoszonych się wierzycieli rozebrany został, w ten czas także bez wszelkiego wyjątku oddalonymi zostana, chociażby im w itocie prawo nadgrody służyło; aloliteż iakową rzec prawem dziedzictwo z masy podnieść mieli lub swiem pisem przez zaktaw, albo zapis zabezpieczone było tak dalece, żeby tym podobni wierzyciele, gdyby mafsie cokolwiek dłużnemi byli, niezważając, że im prawo nadgrody własności zaktawu, albo zapisu służyłoby dług mafsie zapłacić winnemi są, i w tey mierze przymuszonymi by zostali — oprócz tego wszystkim wierzycielom, dzień 14 Października r. b. o godzinie 9 zrana, do stawienia się osobiście, lub przez umocowanych plenipotentów przed tym sądem, ten końcem się wyznacza, ażeby kuratora dóbr tym czasowie w osobie JPańa Michała Kubieszozkiego ustanowionego, albo potwierdzili, albo innego obrali niemniey także i czas wie zycielow deputacyi obrali, niemniey władzę dla kuratora dóbr, i iako i deputowanych ułożyli, tym pewniey, im w przeciwnym razie, gdyby żaden z kredytorow na pomienionym dniu niestanął, sąd niniejszy magistratualny, kuratora dóbr i deputatow, z niebiespieczelstwem wszy kich niestawiających wierzycieli, ustanowi i władzę ich oznaczy, tym więc każdy niech stosownie czyni, i szkody unika, tak bowiem nakazują ustanowione prawa.

Paweł Koszariski, Magistratualny Prezes.

Jan Ablewski, Regent.

Z Sądu Magistratu Miasta C. K. Sandomirza. Dnia 10 Junii 1803 roku.

Ignacy Jacek Beryłł, Ławnik M. J. C. K. M. Sandom.

Do wiadomości podaie się, że 11 Sierpnia Propinacya miasta Wierzbicy na trzy lata od 1 Listopada 1803 do 1 Listopada 1806 w Wierzbicy fiskalnie 424 ryń. szacowana naywięcey offiarującemu w dzierżawę puszczoza będzie. Kto zatem ma ochotę dzierżawienia, niech stanie dnia wspomnionego o 10 godzinie zrana na ratuszu wierzbickim, gdzie reszta warunkow aren-downych licytującym ogłoszona będzie. Dan w Radomiu 2 Lipca 1803.

Mandors, starosta cyrkularny.

(Przy dzisiejszey Gazecie znajduje się drugi dodatek.)

DODATEK DRUGI

DO Nru. 63.

GAZETY KRAKOWSKIEY

[W Krakowie dnia 7. Sierpnia 1803.

DONIESIENIA.

Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa na proźbę P. Agnieszki z Eichbergerow Choroszwiczowej wdowy, pod dniem 29 Marca r. b. do Nru 1797 podaną, P. Walentego Eichbergera teyże brata od lat przeszło 30 nieprzytomnego, ninieyszym Edyktem powołuje, ażeby swoje pomieszkanie tuteyszemu sądowi, albo swemu na to postanowionemu kuratorowi Panu Kasprowi Meciszewskiemu prowincyonalnemu adwokatowi w przeciągu roku iednego tym pewniey oznaymił, ileże po upłynionym powyższym czasie, on podług prawa cywilnego §. 264 części I. za zmarłego ogłoszony zostanie.

Drdacki.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 10. Czerwca 1803.

Kozłowski.

Ponieważ dzierżawca, który na licytacji w Sandomierskim urzędzie cyrkularnym 14go t. m. względem wsi Kunic odbytey naywięcey podał; od arendy teyże wsi z utratą zakłada odstąpił: przeto obwieszcza się, że nowa licytacja wsi Kunic należącey do zawakowanej kanonii kollegialney Sandomirskiej 18go tego miesiąca Sierpnia t. r. o 10tey godzinie przed południem w urzędzie cyrkularnym Sandomirskim odprawiona będzie.

Dla dzierżawy trzechletniej od 24 zesłego miesiąca Czerwca do tegoż dnia 1806 roku wsi Kunic z dziesięciną należytą i stawem Jezow Pawowski zwanym postanowiono te same warunki powszechne, które zachowują się w arendzie dóbr mieyskich, szczególne zaś są, że.

Po 1wsze Cena fiskalna 2629 ryb. 25 kr. wynosi.

Po 2gie Ze każdy ochote dzierżawienia mający dziesięciosetny zakład przed licytacją zaliczyć.

Po 3cie Summe arendowną w kwartalnych ratach z góry, a pierwszą zaraz we trzy dni po licytacji wypłacić, i

Po 4re Kaucją w gotowiznie lub porękoyni, lub w 4rach i 5ciu procentowych obligacyach rządowych na całoroczną summe podług naywiększego pod czas licytacji uczynionego podania w 8śmiu dnach po teyże złożyć powinien.

Po 5te Ponieważ z intraty wioskowej zwyyczajne podatki publiczne są potrącone; przeto dzierżawca obowiazany będzie opłacać nietylko te, ale i wszystkie pod czas dzierżawy nastąpić mogące publiczne, i z wioską związek mające podatki, a to bez żądania nadgrody, tudzież odstawić liferunki zbożowe, iakie dla C. K. woyska rozpisane były, za któremu iednak administrator prebendy przy złożeniu kwitu liferunkowego według owczasowey ceny targowey gotowizną zapłaci.

Po 6te Obowiazaniem będzie dzierżawcy załatwiać wszystkie na gruncie wsi Kunic zdarzające się sprawy polityczne i sądowe, lub oddać ich załatwienie osobie iakiey zdolność do tego posiadającej, niezadając iednak nadgrody ani od administracyi prebendowey ani od kogo innego.

Po 7me Poczynając od 24 Czerwca t. r. aż do odebrania dzierżawy będzie trzymany dokumentowany rachunek zdarzających się w tym czasie wydatków i dochodów, i oddany potem dzierżawcy razem z dochodem wybranym, którym się więc contentować powinien. Gdy

Po 8me We wsi Kunicach niektóre budowle gospodarskie postawić należy; dzierżawca tedy obowiazany kontynuować też budowanie według planow i obrachunkow pod dozorem inżyniera cyrkularnego za rachunkiem i nadgrode nastąpić mającą, tudzież ukonczyć ją zupełnie w czasie dzierżawnym. Wolno nakoniec.

Po gte każdemu ochotę dzierżawienia mającemu przeyrzeć każdego czasu opisanie dokła-
dne wsi Kunic w sandomirskiej kancelaryi cyrkularney. Dan w Sandomirzu d. 17 Lipca 1803.
Dla zatrudnień JW. Starosty cyrkularnego.

Ratoliska, Kommissarz cyrkularny.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają tym Edyktem
Panu Xaweremu Bratowskiemu: że C. K. urząd fiskalny imieniem kościoła farnego Naj-
świętszey Maryi Panny w Krakowie będącego u sądow tych — o sumnę 2000 zł. pol. z
prowizyą i kosztem prawnym — żałobę na niego podał, i o pomoc sądu ile sprawiedli-
wość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w
C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż obżałowanemu adwokata tutejszego P.
Lewickiego, z iego szkoda i iego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten sto-
sownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany, rozpocznie się i
ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wczasie
przyzwoitym, to jest dnia 3 Września roku bieżącego sam stanął, albo jeżeli jakie
ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nako-
niec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu
tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż
w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknącą mogącą samby sobie
podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrastiański.

Z Rady Ces. Krol, sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej.

W Krakowie dnia 11. Czerwca 1803.

Bubna.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają tym Edyktem Panu
Xaweremu Bratowskiemu: że C. K. urząd fiskalny imieniem Ołtarza pod tytułem Wniebo-
wzięcia Najsw: Maryi Panny Chóru najwyższego w kościele farnym Najsw: Maryi Panny
w Krakowie znajdującego się, u sądow tych — o sumnę 350 grzywien — żałobę na niego po-
dał i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany, zostaje lub czy wcale w C. K.
państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż obżałowanemu adwokata tutejszego P. Lewickiego,
z iego szkoda i iego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy
sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on
przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wczasie przyzwoitym, to jest:
dnia 3 Września roku 1803 sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastęp-
cy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom
tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony
za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania
wyniknącą mogącą samby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrastiański.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

W Krakowie d. 11. Czerwca 1803.

Bubna.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają tym Edyktem P.
Xaweremu Bratowskiemu: że C. K. urząd fiskalny imieniem Ołtarza pod tytułem Przemie-
nienia Pańskiego w kościele farnym Najsw: Maryi Panny tuż w Krakowie znajdującego się
czyniący, u sądow tych — o zapłacenie summy 1000 zł. pol. z prowizyą i kosztem prawnym
— żałobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje lub czy wcale w C. K.
państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż pozwanemu adwokata tutejszego P. Lewickiego, z iego
szkoda i iego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy sądo-
wej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto

Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wczasie przyzwoitym, to jest, dnia 3 Września r. b. sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody te załtepcy wyznaczone-
mu wczesnie przesłał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wy-
mienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskute-
czniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć
mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Karol de Reinheim.

Chrastiański.

*Z Rady C. K. Sądow Szlach. Krakowskich Gall. Zachod.
Dan w Krakowie dnia 11. Czerwca 1803.*

Babna.

Z strony C. K. Siedleckiego Urzędu cyrkularnego podaje się każdemu do wiadomości: że
Propinacya i Mostowe w mieście Latowicach 22 Sierpnia t. r. Propinacya i Mytowe miasta
Garwolina 24 Sierpnia b. r. Propinacya miasta Osieka 26 Sierpnia b. r. Propinacya miasta Sta-
nisławowa 29 Sierpnia t. r. Propinacya i Mostowe miasta Ceglowa 31 Sierpnia b. r. i Propinacye
miast Liwa, Kamieńczyka, i Stoczka 2 Września b. r. na rok cały od 1 Listopada b. r. do
końca Października 1804, na ratuszach wzmiankowanych miast Krolewskich zrana o 9 godzi-
nawięcey ofiarującemu w dzierżawę puszczone będą. Niech zatem każdy ochotę dzierżawie-
nia mający stanie w dniach i mieyscach powyżey oznaczonych.

Ceny fiskalne są następujące:

W Latowicach . . .	1080	ryń.	12	kr.
— Garwolinie . . .	770	—	15	—
— Osieku . . .	512	—	30	—
— Stanisławowie . . .	453	—	30	—
— Liwie . . .	626	—	15	—
— Ceglowie . . .	153	—	30	—
— Kamieńczyka . . .	60	—	—	—
— Stoczku . . .	613	—	54	—

Ponieważ na Licytacyi ochote dzierżawienia mającym obowiązki kontraktowe czytane bę-
dą, tudzież w Magistratach miast wzmiankowanych przeyrzane być mogą: przeto upomina
się tylko każdy dzierżawic checy, że Iota część fiskalney ceny na zakład przed licytacyą za-
liczyć potrzeba. — Dan w Siedlcach 17 Czerwca 1803.

Dla słabości JW. Starosty cyrkularnego.

Lewiński, kommissarz cyrkularny.

Przez Magistrat C. K. Miasta Krakowa, niniejszym do Publiczney wiadomości podaje
się, że na dniu 20 Sierpnia r. b. o godzinie 3 po południu, w nowym Ratuszu licytacya wzglę-
dem drzewa dla tutejszego Magistratu potrzebnego na zimę nadeyść mającą odbywać się i toż
drzewa liwerowanie przeymającemu z kondycjami następujące ni wypuszczone będzie.

1) Całkowita potrzeba drzewa mianego byź liwerowanego składa się z 125 wiedeńskich
siągów bukowego i 125 siągów wiedeńskich sosnowego.

2) Cena fiskalna jeduey wiedeńskiej siągi drzewa bukowego, łupa 36 calow długości, na
na ryń. 8 gr. 30, zaś sosnowego na ryń. 6 wraz z przywozem postanawia się, i powinien
będzie liwerant przytym ieszcze drzewo w mieyscu iemu mianym byź przeznaczonym w
siągach porządnie ułożyć.

3) Liwerantem ten będzie, któren za to drzewo naytańszey ceny zażąda.

4) Drzewo miane byź liwerowane zdrowe i suche byź musi.

5) Cała wzwyż rzeczona drzewa potrzeba może byź albo na ieden raz, albo częściami
w ten sposob liwerowaną, ażeby naydaley do dnia 15 Października, r. b. 30 siągów bukowe-
go, i 30 siągów sosnowego drzewa na mieysce przystane zoftały, a dopiero miesięczna potrze-
ba drzewa od tutejszego expedytury dyrektora wprzody mająca byź, wykazana, iednym
miesiącem wprzody dostawiona była.

6) Za każdą wyławioną siągę drzewa liwerantowi natychmiast zapłacone będzie.

7) Kaźden liwerunku wzwyż rzeczonego zączący sobie ma się w wadium ryń. 106 co
do bukowego i ryń. 75 co do sosnowego drzewa opatrzyć i złożyć.

8) Pozostać się mającey liwerant jest obowiązany połowę tey kwoty, za którą on liwerun-
ku podjął się albo w legalnym wiary godnym zapilie iako kaucyą naydaley w dniach 14 po

odb ytey tutaj licytacji, tutaj złożyć, do której złożone wadium dorachowane będzie, i z której kaucyi Magistrat gdyby liwerant kondycyi liwerunku dośćstecznie niewypełnił, szkodę swoię wyhadgrodzi sobie.

9) Akt ten liwerunku z strony liweranta zaraz po ukończonym protokolle licytacji, zaś z strony Magistratu dopiero po nadeszłym Wysokim Gubernialnym potwierdzeniu ważność swoię otrzyma. Wszyscy przeto liwerunku drzewa zyczącysobie, mają się w miejscu i czasie wyżej rzeczonym znajdowac.

Gollmayer.
Rangstein.
Kannamiller.
Schindler.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołeczney Krakowa:

Dnia 19 Lipca 1803 roku.

C. K. Gubernium Galicyi Zachodniej. — Postanowiwszy nakazać zadzierżawienie Krakowskiego czopowego skarbowego, suchey taxy, i czopowego mieyskiego na rok ieden od 1 Listopada t. r. do końca Października 1804 warując sobie iednak potwierdzenie naywyższe, podaie się to do wiadomości powszechney z tym dokładem, że licytacya teyże dzierżawy od 1go Września t. r. w Król. urzędzie cyrkularnym Krakowskim nastąpi.

Główne warunki tey dzierżawy zawisty na tym, że

Po 1sze Cena fiskalna wszystkich trzech dochodów razem na 91050 ryń. tym sposobem postanowiona, iż ten, co naywięcey ofiarując też dochody obeymie w dzierżawę, obowiązany będzie, płaćć naywyższemu skarbowi 20 od 100 z czystego zysku, jaki się po odrąceniu roczney summy arendowney, i 7000 ryń. na zawiadywanie wyznaczonych pokaże, w którym zamiarze nietylko dochody według rejestrow i dziennych zapisow z C. K. Buchalteryi rządowey sobie wydanych wybierać, ale także potządne rachunki utrzymywać, i składać, i skarbowi przeglądania się uftawicznego w zawiadywaniu poborowym, ilekroć potrzeba tego wymagać będzie, pozwalać powinien.

Po 2gie Obowiązany dzierżawca summę arendowną miesięcznymi ratami wypłacać z gory na dniu 1szym każdego miesiąca do rąk cyrkularney kassy Krakowskiej, a to tym pewniey, ile że dzierżawca gdyby w 3 dniach nie nastąpiła zapłata, oczekiwać ma od władzy polityczney exekucyi; a do 15 dnia zabrała kaucyi i wyrugowania siebie z poslefsyi.

Po 3cie Powinien dzierżawca w 14 dniach po wręczeniu sobie kontraktu złożyć kaucyją dwumiesięczney summy arendowney wyrownającą w gotowiznie, papierach rządowych, lub porękoyni, bo niedawszy zabezpieczenia do dzierżawy wwiązany mi będzie.

Po 4te Żyd nie może ani tey dzierżawy trzymać, ani bydz w kompanii trzymających.

Po 5te Każdy ochotę dzierżawienia mający przed licytacyją 9100 ryń. t. r. po 10 od 100 w gotowiznie do rąk licytacyjney komisji złożyć, którą summę naywięcey ofiarujący do kaucyi policzyć może, która zaś innym licytantom natychmiast powrocana będzie.

Po 6te Gdyby w przeciagu dzierżawnego roku odmiana uftawie czopowey nakazana była; tedy dzierżawca powinien będzie, za wypowiedzeniem sobie na 2 miesiące w przed uczynionym odstąpić dzierżawę czopowey, nieżądając od skarbu naywyższego nadgrody jakiegokolwiek, przeciwnie zaś obowiązany dzierżawca po wypowiedzeniu nawet i zmiesieniu dzierżawy czopowey, drugie dwa dochody, mianowicie suchą taxę i czopowe mieyskie aż do końca roku dotrzymać, i połowę summy arendowney za wszystkie trzy dochody ofiarowanej w ratach miesięcznych wypłacać, tak iż kontrakt względem drugich dwóch dochodów aż do końca roku zerwanym nie będzie.

Resztę warunków dzierżawnych w C. K. cyrkularnej kancelaryi mteyszey od tey daty codzienna przeyrzeć można. Da w Krakowie d. 19go Lipca 1803.

Zink.

Czyni się wiadomo, że 28 Sierpnia t. r. Propinacya miasta Zwolenia na trzy lata od 1 Listopada 1803 do 1 Listopada 1806 fiskalnie 812 ryń. szacowana w Zwoleniu przez licytacyją w dzierżawę puszczonea będzie. Zaczem chcący ją dzierżawic dnia wzmiankowanego o 10 godzinie zrana na zwoleńskim ratuszu stanąwszy, o warunkach dzierżawnych wiadomości zasiągną. Dan w Radomiu 2 Lipca 1803.

Mandorff starosta cyrkularny.